Marte

Saturno

Mercúrio VênusSolTerra

MarteJúpiter

2  A distância do Sol ao planeta Saturno é de cerca de um bilhão quatrocentos e 
vinte e cinco milhões e quinhentos mil quilômetros, maior que 1 bilhão.
• Agora, complete, escrevendo por extenso.

a) 58 000 000: cinquenta e oito milhões

b) 228 000 000: duzentos e vinte e oito milhões

c) 1 800 000 000: um bilhão e oitocentos milhões

3  Efetue mentalmente e complete.

a) 10 # 1 000 5 10 000

b) 100 # 1 000 5 100 000

c) 1 000 # 1 000 5 1 000 000

d) 16 000 $ 4 5 4 000

e) 16 000 $ 40 5 400

f) 160 000 $ 40 5 4 000

4  O exemplo mostra um modo de decompor números.

5  Em 2016, os seis alimentos mais produzidos no mundo foram: